
Página 1 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.451/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

…         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 1.451/2024, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1  
1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 
  

 

 

 

 

 



Página 2 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.451/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 273/GAPRE, DE 16 DE ABRIL DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA COORDENAR 

A EXECUÇÃO E A COMUNICAÇÃO ENTRE ESTADO E MUNICIPIO, 

DO PROGRMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CASTRAÇÃO ANIMAL. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO o Termo de Adesão nº 001/2024 ao Programa 

Estadual de Incentivo à Castração e Bem-Estar Animal, criado pelo Governo do 

Estado da Paraíba, por meio da Gerência Operacional de Políticas da Causa 

Animal, da Secretaria de Estado da Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o Sr. RAMON SATURO DE ARAUJO 

OKUMURA, Médico Veterinário, com o Registro CRMV n°01800-PB, para 

execução do programa e intermediar a comunicação entre o Estado e o Município. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 16 de abril de 2024. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

  
PORTARIA Nº 274/GAPRE, DE 16 DE ABRIL DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER 

INTERINAMENTE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das de suas atribuições legais, 

 

Considerando o inciso II do art. 11 e o parágrafo único do art. 118 da Lei 

Municipal n° 281 de 03 de julho de 1992, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora municipal LUCIANA CRISTINA DA 

COSTA VIANA para exercer INTERINAMENTE o cargo em comissão de 

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico, símbolo CC4, com 

lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Cuité, Gabinete do Prefeito, 16 de abril de 2024. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 275/GAPRE, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO - COMTU E DELIBERA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, usando a atribuição que 

lhe são conferidas pela Lei nº 1.507 de 01 de fevereiro de 2024, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1o – DESIGNAR os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Turismo – COMTU, para o biênio 2024-2026, ficando assim 

constituído: 

 

1. Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo: 

TITULAR: VALESKA FRANÇA SILVA 

SUPLENTE: LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 

 

2. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: JOSÉ AUGUSTO COSTA 

SUPLENTE: VANILDO SOARES DE ARAÚJO 

 



Página 3 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.451/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

3. Representantes da Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e 

Lazer: 

TITULAR: JOSEILDO BATISTA DA SILVA 

SUPLENTE: DENISE ALEXANDRE DA SILVA 

 

4. Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 

Ambiente e Abastecimento:  

TITULAR: MARIO DIAS RIBEIRO  

SUPLENTE: WELLEM MARTINS DO NASCIMENTO PONTES 

 

5. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

TITULAR: MAGNA JUCIENE DE MELO SILVA  

SUPLENTE: EUNEIDE MEDEIROS COSTA 

 

6. Representantes do Centro de Educação e Saúde – CES/UFCG: 

TITULAR: JOSÉ JUSTINO FILHO  

SUPLENTE: MONICA ANDRADE DE MATTOS 

 

7. Representantes da Polícia Militar: 

TITULAR: JOSÉ JOELSON DE LIMA FERNANDES 

SUPLENTE: GERALDO SOARES DA SILVA 

 

8. Representantes do Corpo de Bombeiros: 

TITULAR: VALDIR FERNANDES DA SILVA 

SUPLENTE: ANTONIO DIMAS CABRAL LUCIO 

 

9. Representantes do Museu do Homem do Curimataú: 

TITULAR: ISRAEL DA SILVA ARAÚJO  

SUPLENTE: JOSÉ ANDRÉ SANTOS SILVA 

 

10. Representantes da Companhia Cuiteense de Teatro: 

TITULAR: ISMAEL DE AZEVEDO MOURA 

SUPLENTE: ANDERSON ALVES DOS SANTOS 

 

11. Representantes da Associação Turística de Cuité Paraíba: 

TITULAR: JESSÉ SOARES DOS SANTOS 

SUPLENTE: MARIA DAS GRAÇAS SILVA ARAÚJO 

 

12. Representantes dos Artesãos e Artesãs de Cuité: 

TITULAR: LUCIANA DOS SANTOS SOUSA  

SUPLENTE: MARIA JOSÉ DOS SANTOS 

 

13. Representantes dos Hotéis e Pousadas de Cuité: 

TITULAR: PLINIO JOSÉ GONDOMAR SILVA  

SUPLENTE: AGNALDO BARROS DE SOUSA JÚNIOR 

 

14. Representantes dos Bares, Restaurantes e Lanchonetes de Cuité: 

TITULAR: ACÁCIA BARROS FERNANDES DUTRA  

SUPLENTE: MANUEL NEILTON DANTAS 

 

15. Representantes das Igrejas Católica e Evangélicas: 

TITULAR: THIAGO RAMOS BALBINO 

SUPLENTE: EDISIO RAMALHO DA COSTA NETO 

 

16. Representantes dos Esportistas e Organizadores de Evento de Cuité: 

TITULAR: JOÃO BATISTA SANTOS MACÊDO  

SUPLENTE: PLINIO DA SILVA LIMA 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2024. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Página 4 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.451/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



Página 5 de 5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.451/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

